
 

 

 

ПРОГРАМА ЗА ЕДНОДНЕВНО КОНТИНУИРАНО ПРОФЕСИОНАЛНО 
УСОВРШУВАЊЕ MAJ БР. 2/2025 - 8 ЧАСА 

 

ПОЧЕТОК 09:30   

Тема Предавачи 

Сметководство, МСС, МСФИ, финансии, финансиска анализа и со 
нив поврзани знаења 

 

НОВ МСФИ 16 - НАЕМИ  
 

• Кој Стандард и кои Толкувања ги заменува? 

• Која е разликата помеѓу МСС 17 - Наеми и МСФИ 16 - Наеми? 

• Делокруг и исклучоци од примена 

• Идентификација на наем 

• Што значи „право на користење на средство“? 

• Првична примена на МСФИ 16: 

- Полн ретроспективен пристап 

- Модифициран ретроспективен пристап  

• Сметководство на наемателот (практични примери):  

- Ново во сметководственото евидентирање: 

 за нови договори согласно МСФИ 16 

 за веќе склучени договори согласно МСС 17 и премин 
кон МСФИ 16 

- Ново во начинот на прикажување на наемот во 
финансиските извештаи (Билансот на состојбата, 
Билансот на успех и Извештајот на паричните текови) 

- Нови барања за обелоденувања во финансиските 
извештаи 

• Сметководство на наемодавателот: 

• Што е ново во МСФИ 16, што останало исто во однос на МСС 17? 

Јасмина Рафајловска 

Иван Стојанов 

 

(2 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

ТРОШОЦИ ЗА ПОЗАЈМУВАЊЕ СОГЛАСНО МСС 23 И ОДДЕЛ 25 
(ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• Кога се врши задолжителна капитализација на трошоците за 
позајмување (вклучувње на каматите во вредноста на 
средството); 

• Почеток, привремен прекин и престанок на капитализација; 

• Кога трошоците за позајмување се расход за периодот 

• Разлики меѓу МСС 23 и Оддел 25 

Јасмина Рафајловска 

Стефан Рафајловски 

 

(0,5 часа КПУ) 

1час = 40 минути 

СМЕТКОВОДСТВЕНО ЕВИДЕНТИРАЊЕ НА ОБВРСКИТЕ  
ЗА ДАНОЦИ ПО ИЗВРШЕНА КОНТРОЛА ОД УЈП СОГЛАСНО  
МСС 8 И ОДДЕЛ 10 ОД МСФИ ЗА МСЕ (ПРАКТИЧНИ ПРИМЕРИ) 

• За помалку искажан приход 

• За повеќе или помалку искажани трошоци 

Јасмина Рафајловска 

Донка Јанев 

 

(0,5 час КПУ) 

1час = 40 минути 



 

 

• За неправилно утврдена обврска за данок на добивка 

• За неправилно одбиен ДДВ 

• За неправилно пресметан ДДВ 

• За погрешно применет член 32-а 

Даноци и даночен систем  

ДАНОЧНО ИЗЗЕМАЊЕ ИЛИ ПРИМЕНА НА ПОНИСКА ДАНОЧНА 
СТАПКА НА ДОХОД ШТО ГО ОСТВАРУВА СТРАНСКО ФИЗИЧКО ЛИЦЕ 
СОГЛАСНО МЕЃУНАРОДНИТЕ ДОГОВОРИ ЗА ОДБЕГНУВАЊЕ НА 
ДВОЈНОТО ОДАНОЧУВАЊЕ 

• Утврдување на статус на даночен обврзник и статус на 
резидентност 

• Пресметка на данокот на доход по одбивка 

• Начин и постапка за даночно ослободување 

• Начин и постапка за даночно олеснување 

• Примена на меѓународните договори за одбегнување на двојното 
оданочување 

• Исклучоци во примена на меѓународните договори 

Стефан Рафајловски 

Донка Јанев 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

РАСПРЕДЕЛБА НА ДОБИВКАТА ЗА 2024 ГОДИНА ЗА ДИВИДЕНДА И 
ПОКРИВАЊЕ НА ЗАГУБАТА (практични примери) 

• Редослед на распределбата на добивката 

• Покривање на загуба 

• Одлука за распределба на дивиденда 

• Кога не може да се донесе Одлука за распределба на 
дивиденда 

• Во кој рок треба да се исплати дивиденда 

• Даночен третман и сметководствено евидентирање на 
дивиденда 

Донка Јанев 

Јасмина Рафајловска 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ИНВЕСТИЦИСКО ВЛОЖУВАЊЕ ВО ТУЃ ОБЈЕКТ ДАНОЧЕН И 
СМЕТКОВОДСТВЕН ТРЕТМАН  

• Што се подразбира под инвестициско вложување во туѓ објект? 

• Даночна основа - проценета вредност  

• Дали закупецот има право на одбивка на претходниот данок? 

• Што е ново согласно новите МСФИ со примена 01 Јануари 2025 
година? 

• Инвестициско вложување во туѓ објект без надомест  

• Инвестициско вложување во објект на физичко лице 

Иван Стојанов 

Стефан Рафајловски 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

ПАНЕЛ ДИСКУСИЈА (тема)  

ТЕМА: НАДОМЕСТОЦИ НА ТРОШОЦИТЕ ПОВРЗАНИ СО РАБОТАТА 
СОГЛАСНО ЗРО И КОЛЕКТИВНИ ДОГОВОРИ 

Кога и во кои случаи на работниците им следува надоместок за: 

• Дневници за службени патувања во земјата и странство 

• Теренски додаток 

• Надомест за одвоен живот од семејството 

• Надомест на трошоците за користење на сопствен автомобил за 
потребите на работодавачот 

• Надомест на трошоците при селидба 

• Регрес за годишен одмор 

• Надомест за смрт на работник и смрт на член на семејно 

Панелисти: 

• Стефан 
Рафајловски 

• Иван Стојанов 

Модератор:  

• Елеонора 
Пеловска 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 



 

 

домаќинство 

• Јубилејна награда 

• Отпремнина при заминување во пензија 

• Други надоместоци утврдени со колективен договор на ниво на 
работодавач 

На која основица се пресметуваат и утврдуваат износите за 
надоместување на трошоците поврзани со работата? 

Даночниот и сметководствен третман на надоместоците 
 

Организациски и деловни знаења и корпоративно право  

Тема  

ГОДИШЕН ОДМОР И РЕГРЕС ЗА ГОДИШЕН ОДМОР 

• Право на годишен одмор - стекнување; 

• Право на пресметување на пропорционален дел од годишниот 
одмор; 

• Услови и право за користење 

• Сметање на денови 
• Услови и рок за исплата на регрес за годишен одмор 

Елеонора Пеловска 

 

(1 час КПУ) 

1час = 40 минути 

 

ВКУПНО 8 КПУ ЧАСОВИ/БОДОВИ 

 

Датум Ден Место 

20.05.2025 Вторник 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

22.05.2025 Четврток 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

27.05.2025 Вторник 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

29.05.2025 Четврток 
Онлајн преку платформа 

ZOOM 

 

Организатор на обуката: Рафајловски Консалтинг ДОО Скопје 

Лице за контакт: Стефан Рафајловски 

Телефон за контакт: 02/3088-900 

Предавачи: Јасмина Рафајловска, Иван Стојанов, Стефан Рафајловски, Донка 
Јанев и Елеонора Пеловска. 

Времетраење на обуката: 09:30 - 15:30 часот 

Пауза: 12:00 - 12:30 часот 

Регистрација за присуство на обуката: www.rafajlovski.com.mk 

  

http://www.rafajlovski.com.mk/

